UBND PHƯỜNG TUY HOÀ
TRƯỜNG MN HÒA AN

Số: 198/KH-MNHA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Hoà, ngày 10 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức lồng ghép giáo dục STEAM vào hoạt động giáo dục trẻ mầm non
Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 144/KH-MNHT ngày 08/9/2025 của Trường MN Hòa An về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;
Căn cứ Kế hoạch số 174/KH-MNHT ngày 08/9/2025 của Trường MN Hòa An về Kế hoạch công tác chuyên môn năm học 2025 -2026;
Căn cứ tình hình thực tế của Trường MN Hòa An.
Bộ phận chuyên môn Trường MN Hòa An xây dựng Kế hoạch tổ chức lồng ghép giáo dục Steam vào hoạt động giáo dục trẻ mầm non năm học 2025-2026, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tăng cường lồng ghép giáo dục Steam vào hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ nhằm phát triển toàn diện năng lực và phẩm chất cho trẻ mầm non.
- Nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên trong việc thiết kế, tổ chức và lồng ghép hoạt động Steam vào tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục cho trẻ, phù hợp với từng độ tuổi.
- Giúp giáo viên chủ động sáng tạo khi thiết kế bài học theo hướng trải nghiệm - khám phá - sáng tạo - ứng dụng thực tế.
- Giúp trẻ được trải nghiệm, khám phá, hình thành kỹ năng tư duy logic, sáng tạo và khả năng giải quyết vấn đề thông qua các hoạt động học và chơi.
- Tạo môi trường giáo dục thân thiện, tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường - giáo viên - cha mẹ trẻ.
2. Yêu cầu
- Các hoạt động giáo dục Steam được lồng ghép phù hợp với kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục năm học, chủ đề, độ tuổi và điều kiện thực tế của nhà trường.
- Bảo đảm tính thực tiễn, gần gũi, dễ hiểu, nguyên vật liệu sẵn có, an toàn và thân thiện với trẻ.
- Giáo viên chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động học, hoạt động trải nghiệm cụ thể, rõ ràng.
- Khuyến khích sáng tạo, phát huy ý tưởng của giáo viên và trẻ, không rập
khuôn máy móc.
II. NỘI DUNG LỒNG GHÉP GIÁO DỤC STEAM CHO TRẺ
1. Hoạt động học:
Lồng ghép Steam vào các hoạt động khám phá khoa học, toán, tạo hình, âm nhạc, kể chuyện, làm quen với chữ cái,….
2. Hoạt động chiều:
- Tổ chức hoạt động vui chơi như: góc xây dựng, góc nghệ thuật.
- Hướng dẫn trẻ làm sản phẩm sáng tạo từ vật liệu gần gũi như giấy, bìa carton, ống hút, chai nhựa, hộp sữa, ...
- Tăng cường hoạt động nhóm, hoạt động trải nghiệm để rèn luyện kỹ năng hợp tác, giao tiếp cho trẻ.
II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC
- Tổ chức lồng ghép hoạt động Steam trong các giờ học, hoạt động góc và hoạt động chiều.
- Tổ chức chuyên đề cấp trường, cấp tổ về giáo dục Steam để trao đổi kinh nghiệm giữa các tổ chuyên môn, giữa các lớp.
- Tạo góc trưng bày sản phẩm của trẻ và tuyên truyền đến cha mẹ trẻ.
- Ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức hoạt động Steam cho trẻ.
- Phối hợp cha mẹ trẻ cung cấp nguyên vật liệu để trẻ tham gia hoạt động Steam ở lớp, ở nhà.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Lãnh đạo nhà trường
- Xây dựng kế hoạch lồng ghép giáo dục Steam, triển khai thực hiện toàn trường.
- Dự giờ, hỗ trợ, rút kinh nghiệm cho tổ chuyên môn, giáo viên khi tổ chức lồng ghép giáo dục Steam.
2. Tổ chuyên môn, giáo viên
- Tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch lồng ghép giáo dục Steam cho tổ và triển khai cho giáo viên trong tổ thực hiện.
- Giáo viên xây dựng lồng ghép giáo dục Steam vào hoạt động học, hoạt động chiều phù hợp với trẻ, lớp.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ khi tham gia hoạt động Steam.
- Tạo góc trưng bày sản phẩm Steam ở lớp.
3. Cha mẹ trẻ
- Phối hợp cùng nhà trường chuẩn bị nguyên vật liệu, tham gia các hoạt động Steam cùng trẻ.
- Động viên, khích lệ trẻ sáng tạo, tự tin và chia sẻ sản phẩm của trẻ làm ở nhà.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức lồng ghép giáo dục Steam vào hoạt động giáo dục
trẻ mầm non năm học 2025 - 2026 của Trường MN Hòa An, yêu cầu các tổ chuyên môn và giáo viên trong trường nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Tổ CM, GV (t/h);
- Lưu: VT, CM.

	KT. HIỆU TRƯỞNG
[image: ]PHÓ HIỆU TRƯỞNG

  Phạm Thị Bích Mai

image1.png
A